
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 89/25871 
Λεπτομέρειες εφαρμογής του εκτελεστικού Κα-

νονισμού (ΕΕ) 2023/1465 της Επιτροπής, της 14ης 

Ιουλίου 2023, σχετικά με τη χορήγηση χρημα-

τοδοτικής στήριξης έκτακτης ανάγκης για τους 

γεωργικούς τομείς που αντιμετωπίζουν ειδικά 

προβλήματα, τα οποία έχουν αντίκτυπο στην οι-

κονομική βιωσιμότητα των παραγωγών γεωργι-

κών προϊόντων (L 180). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

β) Tων άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Tου π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ε) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη 
θέσπιση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊό-
ντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347).

β) Eκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1465 της Επιτρο-
πής, της 14ης Ιουλίου 2023, σχετικά με τη χορήγηση χρη-
ματοδοτικής στήριξης έκτακτης ανάγκης για τους γεωρ-
γικούς τομείς που αντιμετωπίζουν ειδικά προβλήματα τα 
οποία έχουν αντίκτυπο στην οικονομική βιωσιμότητα 
των παραγωγών γεωργικών προϊόντων (L 180).

3. Το άρθρο 63 του ν. 5083/2024 (Α’ 12).
4. Την υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δια-
δικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργα-
νισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των 
ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυ-
ήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)» (Β’ 1205).

5. Την υπ’ αρ. 271562/01.08.2002 απόφαση του Υπουρ-
γού Γεωργίας «Έγκριση του Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) ως Οργανισμού Πληρωμών» 
(Β’ 1042).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, δεδομένου ότι οι δαπάνες που θα 
προκληθούν από την καταβολή της εν λόγω ενίσχυσης 
θα καλυφθούν εξ’ ολοκλήρου από ενωσιακή χρηματο-
δότηση, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 562

4291



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4292 Τεύχος B’ 562/26.01.2024

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση θεσπίζονται οι λεπτομέρει-
ες χορήγησης της χρηματοδοτικής στήριξης έκτακτης 
ανάγκης για τους γεωργικούς τομείς που αντιμετωπί-
ζουν ειδικά προβλήματα τα οποία έχουν αντίκτυπο στην 
οικονομική βιωσιμότητα των παραγωγών γεωργικών 
προϊόντων βάσει του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2023/1465 της Επιτροπής (L 180) συνολικού προϋπο-
λογισμού 15.773.591€.

Άρθρο 2 
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι της χρηματοδοτικής στήριξης έκτακτης 
ανάγκης είναι οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην 
εκτροφή χοίρων, πουλερικών (όρνιθες, πτηνά, ινδιάνοι, 
πάπιες, φραγκόκοτες, χήνες, φασιανοί), στην καλλιέργεια 
ανθών και καλλωπιστικών, ακακιών, κάνναβης, παυλόνι-
ας, κηπευτικών υπό κάλυψη, φυτωρίων ελάτης και λοι-
πών δασικών δέντρων, φυτωρίων καρποφόρων δέντρων 
και θάμνων, γκαζόν, κράνων και μανιταριών, οι οποίοι 
επλήγησαν από πυρκαγιές την περίοδο Ιουλίου - Αυγού-
στου 2023 και από πλημμύρες κατά τον Σεπτέμβριο 2023 
στις Περιφερειακές Ενότητες (Π.Ε.) Αλεξανδρούπολης, 
Αργολίδας, Αττικής, Αχαΐας, Βοιωτίας, Έβρου, Εύβοιας, 
Καρδίτσας, Κορινθίας, Λάρισας, Μαγνησίας, Ρόδου, Ρο-
δόπης, Τρικάλων και Φθιώτιδας, καθώς και οι παραγωγοί 
μελιού που έχουν έδρα εκμετάλλευσης στις ΠΕ Έβρου, 
Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας και Τρικάλων.

Άρθρο 3
Όροι Επιλεξιμότητας - Ύψος αποζημίωσης

1. Δικαιούχοι της χρηματοδοτικής στήριξης έκτακτης 
ανάγκης της παρούσας απόφασης ορίζονται:

α) Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην καλλι-
έργεια ανθών και καλλωπιστικών, ακακιών, κάνναβης, 
παυλόνιας, κηπευτικών υπό κάλυψη, φυτωρίων ελάτης 
και λοιπών δασικών δέντρων, φυτωρίων καρποφόρων 
δέντρων και θάμνων, γκαζόν, κράνων και μανιταριών, 
σύμφωνα με το άρθρο 2 της παρούσας, οι οποίοι έχουν 
υποβάλει ενιαία αίτηση ενίσχυσης για το έτος 2023 και 
δήλωση ζημιάς στον ΕΛΓΑ.

β) Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην εκτροφή 
χοίρων, πουλερικών (όρνιθες, πτηνά, ινδιάνοι, πάπιες, 
φραγκόκοτες, χήνες, φασιανοί), σύμφωνα με το άρθρο 
2 της παρούσας, οι οποίοι έχουν υποβάλει:

βα) στοιχεία για τον αριθμό των χοίρων για τα έτη 2021 
ή 2022 στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 
που τηρείται στη Γενική Διεύθυνση της Κτηνιατρικής 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) σύμφωνα με την υπ’ αρ. 297286/2005 (Β’ 1170) 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

ββ) στοιχεία για τον αριθμό και την παραγωγική κα-
τεύθυνση των πτηνών που διαθέτουν στο Εθνικό Ηλε-
κτρονικό Μητρώο Εμπορικών Εκμεταλλεύσεων Πουλε-
ρικών σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1824/332840/24-11-2021 
(Β’ 5718) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων έως την 23η-01-2024,

βγ) δήλωση ζημιάς στον ΕΛΓΑ και/ή στη Διεύθυνση 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Έβρου.

γ) Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην παραγω-
γή μελιού στις ΠΕ Έβρου, Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησί-
ας και Τρικάλων, σύμφωνα με το άρθρο 2 της παρούσας, 
οι οποίοι είναι ενεργοί μελισσοκόμοι και διατηρούν κα-
τεχόμενες κυψέλες, σύμφωνα με τα οριστικοποιημένα 
στοιχεία του Εθνικού Ηλεκτρονικού Μελισσοκομικού 
Μητρώου για το έτος 2022, όπως προβλέπεται στην 
υπ’ αρ. 140/106513/16-4-2021 (Β’ 1560) απόφαση της 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Η αποζημίωση χορηγείται σύμφωνα με τις δηλωθεί-
σες ζημίες των γεωργών ανά στρέμμα για τις καλλιέργει-
ες φυτικής παραγωγής, ανά ζώο για τη ζωική παραγωγή 
και ανά κυψέλη για τους παραγωγούς μελιού.

3. Για τον καθορισμό του ύψους της αποζημίωσης των 
γεωργών που δραστηριοποιούνται στην εκτροφή χοί-
ρων υπολογίζεται ότι στον δηλωθέντα αριθμό ζώων ανά 
δεκαπέντε (15) χοίρους αντιστοιχεί μια χοιρομήτερα (1).

4. Ο καθορισμός του ύψους της αποζημίωσης των 
γεωργών που δραστηριοποιούνται στην εκτροφή που-
λερικών (όρνιθες, πτηνά, ινδιάνοι, πάπιες, φραγκόκοτες, 
χήνες, φασιανοί) γίνεται βάση της παραγωγικής κατεύ-
θυνσης των πουλερικών που διαθέτουν, όπως αυτή έχει 
καταγραφεί στο Εθνικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Εμπορι-
κών Εκμεταλλεύσεων Πουλερικών, σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 1824/332840/24-11-2021 υπουργική απόφαση.

5. Το ύψος του κατ’ αποκοπή ποσού ενίσχυσης καθο-
ρίζεται κατά περίπτωση ως ακολούθως:

ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ/ΕΚΤΡΟΦΗΣ 
/ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΠΤΗΝΩΝ

€/ΣΤΡ ή ΖΩΟ ή 
ΚΥΨΕΛΗ

ΑΚΑΚΙΕΣ 186
ΑΝΘΗ ΚΑΙ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ 4441

ΓΚΑΖΟΝ 4441
ΚΑΝΝΑΒΗ 126

ΚΡΑΝΑ 675
ΜΑΝΙΤΑΡΙΑ 5000
ΠΑΥΛΟΝΙΕΣ 186

ΦΥΤΩΡΙΑ ΕΛΑΤΗΣ 5217
ΦΥΤΩΡΙΑ ΚΑΡΠΟΔΟΦΟΡΩΝ 

ΔΕΝΤΡΩΝ 5217

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 5301
ΧΟΙΡΟΙ 160

ΧΟΙΡΟΜΗΤΕΡΕΣ 600
ΟΡΝΙΘΕΣ ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 3

ΟΡΝΙΘΕΣ/ΠΤΗΝΑ ΩΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 9
ΟΡΝΙΘΕΣ-ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΟΥΛΙΩΝ 

ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΩΣ ΟΙΚΟΣΙΤΑ 3

ΙΝΔΙΑΝΟΙ-ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΟΥΛΙΩΝ 
ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΩΣ ΟΙΚΟΣΙΤΑ - 

ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
20

ΙΝΔΙΑΝΟΙ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 30
ΠΑΠΙΕΣ-ΧΗΝΕΣ-ΦΡΑΓΚΟΚΟΤΕΣ- 

ΦΑΣΙΑΝΟΙ-ΠΤΗΝΑ-ΟΡΝΙΘΕΣ 5

ΜΕΛΙΣΣΕΣ 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4293Τεύχος B’ 562/26.01.2024

6. Η ενίσχυση είναι αφορολόγητη, ακατάσχετη και ανεκ-
χώρητη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση 
κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, μη εφαρμοζόμενης 
της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) σε πε-
ρίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής της, δεν υπόκειται 
σε οποιοδήποτε τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ 
του Δημοσίου, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με 
βεβαιωμένα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση και το Δημό-
σιο εν γένει, τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, τους 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρό-
σωπά τους, τα ασφαλιστικά ταμεία ή πιστωτικά ιδρύματα 
και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την κατα-
βολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού 
χαρακτήρα, σύμφωνα με το άρθρο 68 του ν. 5083/2024.

Άρθρο 4
Διαδικασία πληρωμής - Έλεγχοι

1. Αρμόδιος φορέας για τη χορήγηση της ενίσχυσης 
της παρούσας, ορίζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

2. Κάθε Υπηρεσία και εποπτευόμενος φορέας του 
ΥΠΑΑΤ υποχρεούται να θέτει στη διάθεση του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. τις βάσεις δεδομένων που τηρεί με όλες 
τις πληροφορίες και τα αναγκαία στοιχεία, προκειμένου 
να πραγματοποιούνται οι απαραίτητοι διασταυρωτικοί 
μηχανογραφικοί έλεγχοι, καθώς και να καθορίζονται οι 
εν δυνάμει δικαιούχοι.

3. Οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στην παραγω-
γή μελιού, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει στοιχεία τρα-
πεζικού λογαριασμού (IBAN) στο Εθνικό Ηλεκτρονικό 
Μελισσοκομικό Μητρώο καταθέτουν συμπληρωμένη 
την υπεύθυνη δήλωση του Παραρτήματος στις αρμόδιες 
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ή 
στα Μελισσοκομικά Κέντρα, εντός δύο (2) εργάσιμων 
ημερών από την έκδοση της παρούσας.

4. Η Διεύθυνση Πληροφορικής του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.:
α) Πραγματοποιεί διοικητικούς ελέγχους (διασταυρω-

τικοί, μηχανογραφικοί) σε ποσοστό 100% επί του συ-
νόλου των εν δυνάμει δικαιούχων προκειμένου για την 
εξακρίβωση των όρων επιλεξιμότητας του άρθρου 2,

β) πραγματοποιεί διασταυρωτικούς ελέγχους σχετικά 
με άλλες ενισχύσεις/αποζημιώσεις που έλαβαν για τον 

σκοπό αυτό, μέσω των τηρούμενων στοιχείων στην Υπη-
ρεσία για την αποφυγή υπεραντιστάθμισης.

5. Η Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς-Τμήμα 
Αγοράς του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προβαίνει στην αναγνώριση 
και εκκαθάριση της δαπάνης και διαβιβάζει σχετικό φά-
κελο πληρωμής στη Διεύθυνση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ.

6. Η Διεύθυνση Πληρωμών του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προ-
βαίνει: α) στην έκδοση εντολής πληρωμής και β) στην 
αποστολή μαγνητικού αρχείου στα χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα για την πίστωση των ατομικών τραπεζικών 
λογαριασμών των δικαιούχων το αργότερο μέχρι τις 31 
Ιανουαρίου 2024.

7. Τα αρχεία που αφορούν τις ενισχύσεις που χο-
ρηγούνται στο πλαίσιο της παρούσας διατηρούνται 
από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για τουλάχιστον δέκα (10) έτη 
από την ημερομηνία κατά την οποία χορηγήθηκε η 
τελευταία ενίσχυση. Τα αρχεία που τηρεί ο ΟΠΕΚΕΠΕ 
πρέπει να περιλαμβάνουν όλα τα στοιχεία που είναι 
αναγκαία για να αποδεικνύεται η τήρηση των ανα-
γκαίων προϋποθέσεων. Εφόσον υποβληθεί σχετικό 
αίτημα, τα στοιχεία αυτά διαβιβάζονται στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή.

Άρθρο 5
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται οι 
προϋποθέσεις χορήγησης της ενίσχυσης, το ποσό ανα-
ζητείται ως αχρεωστήτως καταβληθέν εντόκως από τη 
στιγμή που τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου, με βάση 
το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως 
αυτό καθορίζεται σύμφωνα με την ανακοίνωσή της σχε-
τικά με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των 
επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης (2008/C14/06), 
εφαρμοζομένου κατά τα λοιπά του Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4294 Τεύχος B’ 562/26.01.2024

  -  /  
  

(  8 .1599/1986) 
 

 
              

     (  8 . 4 .1599/1986) 
 

 

(i):  

 –  :  
: 

 

   
: 

 

   
: 

 

 (ii):  

 :  

  
: 

 :  

    

 
: 

 :  :  :  

.  
(Fax): 

 
/  . 

 
( mail): 

 

 
       (iii),     

  . 6   22  . 1599/1986,  : 
 

.   ……….…………...…………………………………………………………   
…..…..…………..……….,    : 

 
I.       /       

        . ( ) 2023/1465. 
II.       (IBAN),      

 .  
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4295Τεύχος B’ 562/26.01.2024

III.          
       ,     

           
   . 

 
 

  :      ……/……/………….. 
 
                                                                                                            –  . 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
i             , 

   . 
ii  . 
iii               

     8      
.               
         ,   

  10 . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4296 Τεύχος B’ 562/26.01.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4298 Τεύχος B’ 562/26.01.2024

*02005622601240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-26T23:31:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




